In Haven-Stad zijn 40 tot 70 duizend woningen gepland en komen er tot 100 duizend

arbeidsplaatsen. De ambitie van de gemeente Amsterdam is om dit te realiseren met

een zeer laag auto-aandeel in de modal split (maximaal 15 procent). Indien deze

ambitie gerealiseerd gaat worden, komt er minder verkeer op de A10-West dan zonder

Haven-Stad ontwikkeling het geval is46. Indien deze ambitie niet gehaald wordt, kan

juist de verkeersdruk toenemen. Omdat zowel de omvang, planning, als exacte

invulling van de gebiedsontwikkelingen nog onzeker is, is op dit moment niet vast te

stellen wat ze gaan betekenen voor de maatregelen die zijn doorgerekend in de

Corridorstudie Amsterdam Hoorn.

45 Goudappel (2018), verkeersanalyses MIRT verkenning CAH
46 Goudappel (2018), verkeersanalyses MIRT verkenning CAH

MKBA CORRIDOR AMSTERDAM - HOORN  78

6.3.4 Gevoeligheidsanalyses discontovoet, kosten en uitstel

In deze paragraaf passen we enkele standaard gevoeligheidsanalyses toe op de

discontovoet (3% of 6%), de kosten (+25% en -25%) en uitstel van het realiseren van

de infrapakketten (5, 10 en 20 jaar).

Tabel 6.9 Gevoeligheidsanalyses WLO-Hoog discontovoet, kosten en uitstel

Infra-pakket 3 4 5 6

Discontovoet 3%

Saldo € 406 € 479 € 447 € 448

Baten/kosten-verhouding   8,3   1,9   1,9   1,7

Discontovoet 6%

Saldo € 141 -€ 90 -€ 80 -€ 130

Baten/kosten-verhouding   4,4   0,8   0,8   0,8

Kosten +25%

Saldo € 214 -€ 40 -€ 33 -€ 94

Baten/kosten-verhouding   4,6   0,9   1,0   0,9

Kosten -25%

Saldo € 238 € 221 € 207 € 199

Baten/kosten-verhouding   7,7   1,6   1,6   1,5

Uitstel 5 jaar

Saldo € 196 € 103 € 99 € 75

Baten/kosten-verhouding   6,2   1,3   1,3   1,2

Uitstel 10 jaar

Saldo € 169 € 108 € 103 € 88

Baten/kosten-verhouding   6,6   1,3   1,3   1,2

Uitstel 20 jaar

Saldo € 125 € 104 € 98 € 93

Baten/kosten-verhouding   7,4   1,5   1,5   1,4

Totaal basis infra-pakketten 3 4 5 6

Saldo € 226 € 91 € 87 € 53

Baten/kosten-verhouding   5,8   1,2   1,2   1,2

MKBA CORRIDOR AMSTERDAM - HOORN  79

Tabel 6.10 Gevoeligheidsanalyses WLO-Laag discontovoet, kosten en uitstel

Infra-pakket 3 4 5 6

Discontovoet 3%

Saldo € 168 -€ 33 -€ 22 -€ 115

Baten/kosten-verhouding   4,0   0,9   1,0   0,8

Discontovoet 6%

Saldo € 76 -€ 229 -€ 205 -€ 286

Baten/kosten-verhouding   2,8   0,5   0,6   0,5

Kosten +25%

Saldo € 98 -€ 290 -€ 259 -€ 371

Baten/kosten-verhouding   2,7   0,6   0,6   0,5

Kosten -25%

Saldo € 122 -€ 29 -€ 20 -€ 77

Baten/kosten-verhouding   4,5   0,9   1,0   0,8

Uitstel 5 jaar

Saldo € 83 -€ 140 -€ 124 -€ 193

Baten/kosten-verhouding   3,2   0,7   0,7   0,6

Uitstel 10 jaar

Saldo € 62 -€ 122 -€ 109 -€ 165

Baten/kosten-verhouding   3,1   0,6   0,7   0,6

Uitstel 40 jaar

Saldo € 35 -€ 90 -€ 81 -€ 119

Baten/kosten-verhouding   2,8   0,6   0,6   0,5

Totaal basis infra-pakketten 3 4 5 6

Saldo € 110 -€ 159 -€ 139 -€ 224

Baten/kosten-verhouding   3,3   0,7   0,7   0,6

De gevoeligheidsanalyses hebben geen doorslaggevend effect op de uitkomsten van

pakket 3: het saldo blijft positief.

Een hogere discontovoet laat de baten/kosten-verhouding van de pakketten 4, 5 en 6

in een hoog scenario onder de 1 komen. Dat gebeurt ook als de kosten 25 procent

hoger uitvallen. Bij een lagere discontovoet of wanneer de kosten 25 procent lager

uitvallen, wordt de baten-kostenverhouding van deze pakketten in het lage WLO-

scenario 0,9 (de verhouding tussen de meerkosten en de meerbaten t.o.v. pakket 3

blijven wel ruim onder de 1 in het lage scenario).